

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 09 tháng đầu năm,  
phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023**

**A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm 2023.**

**I. Kết quả đạt được.**

**1. Về Kinh tế.**

**1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn.**

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá cố định 2010) 9 tháng đầu năm ước đạt 2.315 triệu đồng, đạt 68,3% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023, bằng 105,9% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng diện tích lúa vụ hè thu là 575,8 ha; bắp là 10,2 ha; rau màu là 78 ha, đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra. Diện tích cây lâu năm tương đối ổn định so với cùng kỳ với tổng diện tích là 45.892,1 ha<sup>1</sup>, cây ăn trái có tổng diện tích là 1.241,6 ha<sup>2</sup>. Cây trồng sinh trưởng tốt, dịch bệnh hại nhẹ và được kiểm soát tốt. Tình hình chăn nuôi trong kỳ phát triển ổn định<sup>3</sup>, tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát, không phát sinh ổ dịch mới. Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ năm 2023: Đã triển khai 01 mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ sản xuất lúa 3 giảm, 3 tăng (Giảm: phân bón, thuốc trừ sâu, giống; tăng: năng suất, chất lượng, hiệu quả), quy mô 12 ha).

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được chú trọng. Tổng thu quỹ Phòng chống thiên tai trong 09 tháng đầu năm đã thu được 91.630.500 đồng, đạt 19% so với chỉ tiêu tỉnh giao. Trong 09 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện xảy ra mưa to và giông lốc gây thiệt hại về nhà ở và cây trồng, ước thiệt hại khoảng 2,3 tỷ đồng. Ban chỉ huy PCTT & TKCN các cấp đã kịp thời có mặt, huy động lực lượng để khắc phục hậu quả, tiến hành lập hồ sơ xác minh và UBND huyện hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại với tổng số tiền là 121.330.000 đồng.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện. Trong 09 tháng đầu năm toàn huyện đã huy động được 117,229 tỷ đồng để thực hiện chương trình (Vốn Trung ương: 17,136 tỷ đồng; vốn tỉnh: 22,493 tỷ đồng; vốn huyện, xã: 18 tỷ đồng; vốn tín dụng: 50 tỷ đồng; vốn doanh nghiệp,

<sup>1</sup> Cây cao su có diện tích là 41.032,9 ha, tăng 22,4 ha so với cùng kỳ (đạt 100,6% kế hoạch); cây tiêu có diện tích là 1.091,7 ha, tăng 150,7 ha so với cùng kỳ (đạt 84,6% kế hoạch); cây điều có diện tích là 3.678 ha (đạt 95,5% kế hoạch); cây cà phê có diện tích là 89,5 ha (đạt 65,3% so với kế hoạch giao).

<sup>2</sup> Cam, quýt: 174,1 ha, giảm 25,9ha so với cùng kỳ, đạt 103,6% so với kế hoạch giao; xoài: 25,1 ha, đạt 104,5% so với kế hoạch giao; sầu riêng: 457,6 ha, đạt 186% so với kế hoạch giao; chuối: 210 ha, tăng 03ha so với cùng kỳ, đạt 96,7% so với kế hoạch giao; bưởi: 132,2 ha, giảm 2,0 ha so với cùng kỳ, đạt 113,0% so với kế hoạch giao. Ngoài ra, còn một số cây ăn trái khác như mít, chôm chôm, nhãn, măng cụt, ôi, chanh... với tổng diện tích khoảng 242,6 ha.

<sup>3</sup> Heo: 334.460 con; gia cầm: 2.750.699 con; bò: 5.665 con; trâu: 2.065 con; dê: 7.600 con

*Nhân dân: 9,6 tỷ đồng*). Đối với xã NTM tiêu chuẩn (Thanh An) đã triển khai đạt 13/19 tiêu chí, 06 tiêu chí chưa đạt đang tiếp tục thực hiện<sup>4</sup>. Đối với xã về đích NTM nâng cao (Tân Hiệp): đã triển khai đạt 14/20 tiêu chí, 06 tiêu chí chưa đạt đang tiếp tục thực hiện<sup>5</sup>. Đối với huyện về đích nông thôn mới đã triển khai đạt 05/09 tiêu chí, 04 tiêu chí chưa đạt đang tiếp tục thực hiện.

**1.2 Về sản xuất công nghiệp:** Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010) trong 9 tháng đầu năm ước đạt 790 tỷ đồng, đạt 64,8% kế hoạch so với chỉ tiêu nghị quyết năm 2023, bằng 118,8% so với cùng kỳ năm 2022. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt khoảng 99,28% và đạt 99,98% so với chỉ tiêu nghị quyết năm 2023, bằng 100,11% so với cùng kỳ năm 2022.

**1.3 Về thương mại – dịch vụ:** Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ (theo giá cố định 2010) trong kỳ ước đạt 1.323 tỷ đồng, đạt 57,7% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023, bằng 116,1% so với cùng kỳ năm 2022. Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục được duy trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định; việc cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cơ bản của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, thiếu hàng, tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu.

**1.4 Phát triển các thành phần kinh tế:** Tiếp tục theo dõi, kiểm tra tình hình hoạt động của các Doanh nghiệp, trang trại, Tổ hợp tác, Hợp tác xã trên địa bàn huyện. Trong 09 tháng đăng ký thành lập mới 343 hộ kinh doanh, 02 HTX và 04 Tổ hợp tác. Có 45 doanh nghiệp thành lập mới, đạt 75% so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Tham gia khảo sát chủ trương đầu tư cho 6 doanh nghiệp trên địa bàn.

### **1.5. Về quy hoạch, xây dựng, giao thông.**

#### **a) Lĩnh vực quy hoạch:**

Đối với công tác lập quy hoạch vùng huyện và quy hoạch chung thị trấn Tân Khai: Đã tiếp thu, hoàn thiện đề án theo Thông báo kết luận số 732-KL/HU ngày 24/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Tiếp tục cập nhật các nội dung theo đề án quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND huyện sẽ tổ chức lấy ý kiến các huyện, thị giáp ranh trong và ngoài tỉnh để góp ý cho dự thảo Đề án trước khi trình BTV huyện ủy xem xét, cho ý kiến.

**b) Lĩnh vực xây dựng:** Công tác quản lý trật tự xây dựng<sup>6</sup> được đảm bảo và không có sự cố về chất lượng công trình xây dựng. Trong kỳ đã cấp giấy phép xây dựng cho 77 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ, công trình với tổng diện tích là 154.504,87m<sup>2</sup> (giảm 03 giấy phép so với cùng kỳ).

<sup>4</sup> Quy hoạch, Giao thông, Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Nhà ở dân cư và Nghèo đa chiều

<sup>5</sup> Quy hoạch, Giáo dục, Văn hóa, Nghèo đa chiều, Tổ chức sản xuất & phát triển kinh tế nông thôn và Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu

<sup>6</sup> Trong kỳ tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng, hậu cấp phép xây dựng 60 trường hợp (giảm 20 trường hợp so với cùng kỳ), Phát hiện 08 trường hợp vi phạm, trong đó 05 trường hợp xây dựng tạm vi phạm, buộc tháo dỡ; 03 trường hợp xây dựng không có giấy phép, sai phép đã xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực xây dựng theo quy định.

c) Lĩnh vực giao thông: Kiểm tra chất lượng các dự án đường giao thông đã và đang đầu tư, các công trình đường BTXM; Rà soát, lắp đặt biển báo hạn chế tải trọng và tốc độ trong khu TTHC huyện và địa bàn các xã.

**1.6. Về khoa học và công nghệ:** Phối hợp với Công ty TNHH MTV Cao su Bình Long tổ chức vòng chung khảo Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản huyện theo kế hoạch. UBND huyện đang phối hợp với Trung tâm khoa học và công nghệ tỉnh Bình Phước thực hiện ký kết Chương trình phối hợp hỗ trợ ứng dụng chuyển giao khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2023-2025.

### **1.7. Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công:**

Thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 09 tháng năm 2023 là 221.915 tỷ đồng, đạt 60,8% dự toán UBND tỉnh giao và đạt 56,76% dự toán HĐND huyện giao. Chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 09 tháng năm 2023 là 520.970 tỷ đồng, đạt 74,9% dự toán UBND tỉnh giao và đạt 51,12% dự toán HĐND huyện giao.

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 là 370,826 tỷ đồng, ước giải ngân đến hết hết tháng 09/2023 là 265,981 tỷ đồng, đạt 72% kế hoạch vốn giao. Trong đó:

- Vốn ngân sách TW: Kế hoạch vốn giao 110 tỷ đồng, giải ngân là 92,243 tỷ đồng, đạt 84% kế hoạch vốn giao.

- Vốn ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn giao 56,320 tỷ đồng, giải ngân là 56,320 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 204,506 tỷ đồng; giải ngân là 117,418 tỷ đồng; đạt 57% kế hoạch vốn giao.

Chương trình huy động nguồn lực cho đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội: Tổng nguồn kinh phí đã huy động trong năm 2023 để thực hiện đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng là 390,884 tỷ đồng. Trong đó: Nguồn NSNN đã được huy động để đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển KT-XH là 368,414 tỷ đồng; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư là 19,970 tỷ đồng; đồng thời đã huy động được trong nhân dân khoảng 2,5 tỷ đồng để xây dựng trường học và công trình NTM.

### **1.8. Về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường.**

- Công tác cấp Giấy CNQSD đất: Tổng hồ sơ tiếp nhận trong 09 tháng là 1.995 hồ sơ (chưa bao gồm tồn năm trước chuyển sang là 816 hồ sơ); Đã giải quyết là 2.565 hồ sơ; Đang tiếp tục giải quyết là 246 hồ sơ.

- Trong 09 tháng đã hoàn thành thông kê đất đai năm 2022; công bố kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Ban hành phương án đấu giá quyền sử dụng đất 46 lô đất tại khu X, Y thuộc khu TTHC huyện; Ban hành thông báo thu hồi đất 02 dự án. Kiện toàn, thành lập Hội đồng BT-GPMB cho các dự án trên địa bàn huyện.

- Trong 09 tháng đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 4/6/2023 của UBND huyện. Đã tiến hành kiểm tra, xác minh, xử phạt vi phạm hành chính về các thông tin phản ánh về ô nhiễm môi trường tại

một số doanh nghiệp, trang trại và hộ kinh doanh trên địa bàn. Kiện toàn tổ kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện và tiến hành kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản theo kế hoạch.

## **2. Văn hóa - xã hội.**

### **2.1. Về giáo dục và đào tạo:**

Chỉ đạo việc tổ chức tổng kết năm học 2022-2023. Tổ chức cuộc thi giáo viên giỏi cấp huyện và thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện tuyển chọn đội tuyển tham gia thi cấp tỉnh. Tổ chức các phong trào VHVN, TDTT trong ngành giáo dục trên địa bàn huyện, tham gia thi hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh và đạt giải III toàn đoàn. Tổ chức kiểm tra lại đối với học sinh chưa hoàn thành môn học hoạt động giáo dục trong năm học 2022-2023 và bàn giao học sinh cho năm học 2023-2024. Tổ chức khai giảng năm học 2023-2024. Trong 09 tháng đầu năm 2023 toàn huyện có 10/12 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 83,3% so với chỉ tiêu của năm 2023. Ước thực hiện đến cuối năm đạt thêm 02 trường chuẩn quốc gia.

### **2.2. Về y tế.**

Số bác sỹ/vạn dân 4,77 bác sỹ (chỉ tiêu giao là 4,38); Số giường bệnh/vạn dân: 6,68 giường bệnh (chỉ tiêu đề ra là 7,8 giường); Tỷ lệ tăng dân số cơ học là 0,3% (chỉ tiêu đề ra 0,65%); Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 100% và đạt chỉ tiêu Nghị quyết; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi không chế đạt 5,6%, vượt 6,6% chỉ tiêu tỉnh giao và vượt 2,4% chỉ tiêu kế hoạch HĐND huyện thông qua; Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt 53,1% và đạt 62,5% chỉ tiêu Nghị quyết.

Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra. Trong kỳ ghi nhận 207 ca sốt xuất huyết (01 ca tử vong do sốt xuất huyết, phát hiện và xử lý 23/23 ổ dịch nhỏ sốt xuất huyết), 112 ca bệnh tay chân miệng (tử vong: 0 ca, phát hiện và xử lý 6/6 ổ dịch) và 01 ca bệnh dại (tử vong 1 ca). Kiểm tra việc chấp hành về an toàn thực phẩm và công tác giám sát đảm bảo ATTP phục vụ các sự kiện quan trọng của huyện được thực hiện đúng theo kế hoạch.

### **2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:**

Tổ chức và thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn. Các hoạt động văn hóa – thông tin diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, sinh hoạt của người dân, kịp thời phản ánh các sự kiện và tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

Về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông bổ sung 16 cụm loa thông minh về các xã, thị trấn; tổ chức tập huấn triển khai, thúc đẩy chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông XD NTM năm 2023. Ban hành kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; kiện toàn Ban biên tập, tổ thư ký, quy chế hoạt động, chế độ chi trả nhuận bút thù lao trang thông tin điện tử: <https://honquan.binhphuoc.gov.vn>.

### **2.4. Về lao động việc làm và chính sách xã hội:**

a) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Các chế độ chính sách ưu đãi người có công, trợ cấp Bảo trợ xã hội, an sinh xã hội được đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định; Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ chức thiết thực, sâu rộng với ý nghĩa nhân văn sâu sắc<sup>7</sup>.

b) Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Tổ chức triển khai thực hiện lồng ghép chương trình MTQG giảm nghèo bền vững vào chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS hàng năm của tỉnh. Phần đầu trong năm 2023 hoàn thành giảm 218 hộ nghèo (trong đó giảm 162 hộ nghèo DTTS), đạt 100% kế hoạch giao<sup>8</sup>.

c) Công tác BHXH, BHYT: Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo quyết liệt, chú trọng công tác tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm được quan tâm, ước hết quý III/2023 tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế là 90%, đạt 96,8% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; có 33% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội, đạt 86,8% chỉ tiêu HĐND tỉnh và HĐND huyện giao.

d) Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề: Thường xuyên thông tin, thông báo tuyển dụng lao động, thực hiện đa dạng hóa hình thức tư vấn, giới thiệu việc làm; Tổ chức các phiên giao dịch việc làm để kết nối thông tin cung - cầu giữa người lao động với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động. Kết quả trong 9 tháng đầu năm 2023 đã tư vấn, giải quyết việc làm cho 3.200 lao động, đạt 88,89% chỉ tiêu tỉnh giao và Kế hoạch HĐND huyện giao (3.600 lao động); đào tạo nghề 900/lao động.

## **2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

a) Công tác dân tộc: Trong 09 tháng đầu năm đã triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với già làng, người có uy tín. Đời sống của đồng bào DTTS đã được nâng lên rõ rệt; số hộ nghèo ở vùng đồng bào DTTS hiện tại là 220 hộ, chiếm 62,32% trên tổng số hộ nghèo; số hộ cận nghèo DTTS là 126 hộ chiếm 62,37% trên tổng số hộ cận nghèo. Các chương trình, kế hoạch thực hiện các chính sách dân tộc được xây dựng và triển khai kịp thời. Đã phân bổ các nguồn vốn để triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi, tất cả các dự án đang được UBND huyện triển khai thực hiện, dự kiến đến cuối năm 2023 giải ngân đạt 100% dự toán, kế hoạch vốn giao. Tổng dự toán

<sup>7</sup> Tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà và cấp phát tiền quà Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 cho Mẹ VNAH, gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hưu trí, mất sức, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh ĐBK, trên địa bàn huyện với phương châm “mọi người, mọi nhà đều được vui xuân đón tết”. Chi trả trợ cấp 9 tháng đầu năm 2023 cho 526 lượt đối tượng chính sách người có công với số tiền là: 7.506.529.248 đồng và 2.199 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là: 9.844.780.000 đồng; Giải quyết tốt các hồ sơ chính sách - người có công, hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội phát sinh đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

<sup>8</sup> Ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2023 về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và kế hoạch giảm hộ nghèo DTTS năm 2023 trên địa bàn huyện. Công văn số 222/UBND-VX ngày 16/02/2022 về đăng ký nhu cầu thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS năm 2023, Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc phân bổ kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc giao kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư công huyện Hớn Quản năm 2023.

thực hiện Chương trình năm 2022 chuyển sang và năm 2023 là 11.207,7 triệu đồng, giải ngân 5.336,997 triệu đồng, đạt 47,62% tổng dự toán giao.

b) Công tác tôn giáo: Các nhu cầu tôn giáo chính đáng của các cơ sở tôn giáo đều được UBND huyện quan tâm tổ chức thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức hội nghị họp mặt chức sắc tôn giáo năm 2023 với sự tham gia của gần 70 đại biểu, chức sắc tôn giáo; Tổ chức đoàn thăm và chúc mừng 36 cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thăm các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ Phục sinh, Lễ Vu lan năm 2023.

### **3. Cải cách hành chính, tư pháp và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

#### **3.1 Cải cách hành chính**

UBND huyện đã ban hành quy chế làm việc của Ban chỉ đạo Cải cách hành chính huyện và Kế hoạch cải cách hành chính huyện Hớn Quản năm 2023; Công bố chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022; Giải pháp khắc phục các chỉ số cải cách hành chính đạt điểm thấp năm 2022. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, thành lập và kiện toàn tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Thực hiện CCHC, nâng cao chỉ số CCHC trên địa bàn huyện năm 2023”.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện: tiếp nhận tổng cộng 23.083 hồ sơ, trong đó có 1.734 hồ sơ mới tiếp nhận trực tuyến, 16.386 hồ sơ mới tiếp nhận trực tiếp và 4.963 hồ sơ của kỳ trước chuyển qua. Đã giải quyết là 19.072 hồ sơ (trước và đúng hạn là 18.915 hồ sơ, 157 hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 4.011 hồ sơ (trong đó có 01 hồ sơ hết hạn giải quyết).

**3.2 Tư pháp:** Ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và các kế hoạch trong lĩnh vực tư pháp. Ban hành Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 đồng thời báo cáo tổng kết thi hành Luật tổ tụng hành chính năm 2015. Tổ chức Hội nghị trực tuyến phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 (kỳ họp bất thường lần 2) trên địa bàn huyện với 150 đại biểu tham dự hội nghị. Công tác hộ tịch và chứng thực sao y được thực hiện đúng theo quy định<sup>9</sup>.

#### **3.3 Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- **Công tác tiếp dân:** Trong 09 tháng lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã tổ chức tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 38 ngày (kỳ tiếp), số lượt công dân: 51, số vụ việc: 53 (phân loại theo nội dung: Khiếu nại: 01 vụ, tố cáo: 01, kiến nghị, phản ánh: 52), số đoàn đông người: 0. Tiếp thường xuyên: 70 kỳ (ngày); số lượt công dân được tiếp: 70, số vụ việc tiếp nhận: 72 vụ việc.

<sup>9</sup> Thực hiện cấp trích lục cải chính hộ tịch: 373 trường hợp;; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 10 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 02 trường hợp; thu hồi, hủy bỏ giấy khai sinh: 15 trường hợp. Thực hiện chứng thực theo Nghị định số 23/NĐ-CP ngày 16/02/2015: chứng thực sao y bản chính 451 trường hợp.

- **Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:** Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tổng số 54 đơn (*giảm 24 đơn so với cùng kỳ*). Số đơn đủ điều kiện xử lý: 52 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền: 38 đơn; đơn thuộc thẩm quyền: 14 đơn (khiếu nại: 01; tố cáo: 0, kiến nghị, phản ánh: 13); đã giải quyết: 11/14 đơn (10 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn khiếu nại), đang giải quyết: 03 đơn phản ánh, kiến nghị.

### 3.4 Công tác nội vụ:

Trong kỳ thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Thực hiện tốt công tác cán bộ và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện<sup>10</sup>. Giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và các đơn vị sự nghiệp Y tế, Văn hóa và sự nghiệp khác (số lượng người làm việc) đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; giao hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; Tổ chức thành công kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp huyện Hớn Quản năm 2023. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng; thành lập Hội đồng tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023.

Thực hiện kịp thời công tác khen thưởng tổng kết công tác năm 2022; khen tổng kết ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023; khen chuyên đề cho các tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện.

## 4. Quốc phòng - An ninh.

Các đề án, chương trình, kế hoạch lĩnh vực quốc phòng được quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đã tổ chức thành công “Lễ giao nhận quân” đúng quy định, đồng thời giao, nhận quân đạt 100% chỉ tiêu, kết quả giao quân 164 đ/c (Quân sự 130, Công an 34) bảo đảm trang trọng, an toàn tiết kiệm. Tổ chức huấn luyện các nội dung cho các đối tượng theo kế hoạch huấn luyện được Bộ CHQS tỉnh phê duyệt. Tổ chức huy động SQDB bàn giao huấn luyện, bổ túc cán bộ đạt chỉ tiêu được giao. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 cho xã An Phú, Tân Lợi và xây dựng Kế hoạch tổ chức phúc tra, sắp xếp nguồn dân quân vào các đơn vị DQTV năm 2023; Tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2023. Nhân dịp Tết Nguyên đán Tổ chức thăm, chúc Tết các cơ quan, đơn vị; các tổ chức tôn giáo; các gia đình cách mạng, đảng viên cao tuổi; chiến sĩ DBĐV, DQTT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chiến sĩ đang tại ngũ trong các cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 118 triệu đồng. Tiếp tục quản lý chặt chẽ đất quốc phòng trên sân bay Tecnich, thao trường Núi Gió không để bị lấn +chiếm và mốc không chế pháo binh, không chế quân dụng đúng theo quy định.

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định. Lực lượng chức năng triển khai hiệu quả các biện pháp công tác, kịp thời nắm bắt các

<sup>10</sup> Cấp huyện: bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm ủy viên UBND huyện, bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện, luân chuyển, nghỉ hưu, chuyển công tác, điều động....: 58 trường hợp; nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên, thâm niên vượt khung: 714 trường hợp; nâng lương trước thời hạn đối với công chức, viên chức 137 trường hợp. Cấp xã: thôi việc; điều động; chuyển đổi công tác....25 trường hợp;

tình hình trong xã hội, nhân dân đề tham mưu giải quyết các vụ việc bất thường, không để kéo dài, phát sinh thành điểm nóng phức tạp ảnh hưởng đến an ninh chính trị của địa phương. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai và thực hiện có hiệu quả trên các mặt, lĩnh vực có liên quan. Lực lượng chức năng thường xuyên tổ chức các hoạt động tuần tra kiểm soát, tuần tra vũ trang để đảm bảo ANTT trên địa bàn. Kết quả: Tội phạm về TTXH xảy ra 38 vụ, 46 đối tượng (giảm 01 vụ), điều tra, khám phá 38/38 vụ; Tội phạm và VPPL về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, tham nhũng phát hiện 22 vụ - 25 đối tượng (ít hơn 01 vụ so với năm 2022), khởi tố 8 vụ - 12 bị can, xử lý hành chính 11 vụ - 11 đối tượng; Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm phát hiện 15 vụ - 16 đối tượng (ít hơn 08 vụ so với năm 2022), xử phạt VPHC 15 vụ - 16 đối tượng; Tội phạm và VPPL về ma túy phát hiện 21 vụ - 28 đối tượng (nhiều hơn 01 vụ so với năm 2022), đã khởi tố 19 vụ - 26 bị can, xử lý hành chính 01 vụ - 01 đối tượng, 01 vụ đang lập hồ sơ khởi tố theo quy định.

Tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng phức tạp, theo đó trên tuyến huyện quản lý xảy ra 14 vụ TNGT nghiêm trọng, làm chết 14 người, bị thương 07 người, hư hỏng 18 phương tiện giao thông các loại (*tăng 06 vụ, 9 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022; vượt cả 03 tiêu chí so với chỉ tiêu được giao cả năm 2023*).

## **II. Đánh giá chung:**

### **1. Ưu điểm:**

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm trên địa bàn huyện ổn định và phát triển, tiến độ gieo trồng đạt tiến độ đề ra, các hoạt động công nghiệp, thương mại được quan tâm, thu ngân sách từ hoạt động sản xuất kinh doanh có nhiều khởi sắc; các kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được triển khai khẩn trương, kịp thời, công tác cải cách thủ tục hành chính có chuyển biến tích cực. Công tác chăm lo cho nhân dân được triển khai đầy đủ, kịp thời.

Tình hình kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm 2023 của huyện đạt được kết quả khá khả quan có 21/30 chỉ tiêu đạt, vượt theo tiến độ, 2/30 chỉ tiêu đạt thấp so với tiến độ, (*7/30 chỉ tiêu đánh giá cuối năm*).

*(Chi tiết theo bảng phụ lục đính kèm)*

### **2. Tồn tại, hạn chế.**

- Công tác giải ngân nguồn vốn hỗ trợ 162 hộ nghèo DTTS còn chậm, khó hoàn thành trong tháng 9 năm 2023 theo như kế hoạch đề ra.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt thấp.

- Công tác hỗ trợ cho người dân có lợn bị dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi vẫn chưa được thực hiện.

- Một số tiêu chí trong thực hiện Chương trình MTQG XD NTM còn gặp khó khăn như: Chưa bố trí được vốn để cải tạo, nâng cấp tuyến đường An Quý – Bù Dinh, xã Thanh An dài 9km; chưa bố trí được vốn để xây dựng Trung tâm văn hóa thể thao xã Tân Hiệp.



- Tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng phức tạp, theo đó trên tuyến huyện quản lý xảy ra 14 vụ TNGT nghiêm trọng.

### **3. Nguyên nhân.**

- Năm đầu thực hiện tích hợp các nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS hàng năm của tỉnh, nên bước đầu còn lúng túng trong quá trình lập kế hoạch, hồ sơ chứng từ để giải ngân và thanh quyết toán.

- Trong thời gian tiêm chủng mở rộng định kỳ, không có vắc xin SII (vắc xin phòng 5 bệnh: bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib), không có vắc xin DPT (bạch hầu, ho gà, uốn ván) dẫn đến tỷ lệ trẻ em 01 tuổi được tiêm chủng thấp.

- Hiện chưa có các hướng dẫn cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Nguồn thu của huyện còn gặp khó khăn do thực hiện các chính sách về miễn, giảm, giãn một số khoản thuế, phí theo quy định của Chính Phủ; Số thu sử dụng đất từ đấu giá QSD đất năm 2023 chưa thực hiện được, đồng thời do thị trường bất động sản trầm lắng.

- Người tham gia giao thông còn chưa chấp hành đúng các quy định về an toàn khi tham gia giao thông.

### **B. Phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023.**

(1) Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ năm 2023 của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện và UBND các xã: Thanh An, An Khương và Phước An. Thực hiện tốt công tác phòng và chống dịch, bệnh trong ngành nông nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch để xây dựng, quản lý vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện Hớn Quản. Huy động nguồn lực xã hội hóa trong giáo dục, y tế, nước sạch vệ sinh môi trường,...các nguồn vốn đối ứng khác để từng bước hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh thẩm định, công nhận xã Thanh An về đích NTM và xã Tân Hiệp về đích NTM nâng cao.

(2) Tăng cường Quản lý quy hoạch chi tiết khu TTHC huyện và chỉ đạo các xã triển khai lập quy hoạch chung xây dựng xã. Tiếp tục hoàn thành công tác lập quy hoạch vùng huyện Hớn Quản và quy hoạch chung thị trấn Tân Khai theo kế hoạch. Tiếp tục quy hoạch chung đô thị Đồng Nơ, đề án phân loại đô thị, Chương trình phát triển đô thị Đồng Nơ, Chương trình phát triển đô thị Tân Khai và triển khai các bước tiếp theo đối với Quy hoạch chi tiết KDC tại ấp 1A, 1B xã Minh Đức<sup>11</sup>.

<sup>11</sup> Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Đồng Nơ...

(3) Đẩy nhanh triển khai thi công công trình Cải tạo, nạo vét suối Xa Cát và các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2023<sup>12</sup>. Tiếp tục phối hợp với các Khu công nghiệp có các giải pháp để thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước vào khu công nghiệp.

(4) Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng khu vực thu, từng sắc thuế, để có phương án chỉ đạo, điều hành thu kịp thời, dự báo thu hàng tháng (xây dựng kịch bản điều hành ngân sách); Rà soát toàn bộ dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đẩy nhanh tiến độ tổ chức bán đấu giá, tổ chức thu nộp kịp thời tiền sử dụng đất vào NSNN. Thực hiện thuê tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất để tư vấn xác định giá đất cụ thể đối với 46 lô đất ở tại khu X,Y thuộc khu TTHC huyện<sup>13</sup> để thực hiện đấu giá QSD đất năm 2023 và hoàn thành trước ngày 10/10/2023<sup>14</sup>. Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết, cấp bách. Có giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vốn 03 Chương trình MTQG.

(5) Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tất cả các loại đất đủ điều kiện cấp trên địa bàn huyện. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân theo đúng quy định. Lập kế hoạch sử dụng đất huyện Hón Quản năm 2024. Giải quyết đột xuất các kiến nghị, tố cáo của người dân về tình trạng ô nhiễm môi trường, kiểm tra đột xuất đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường hoặc khai thác khoáng sản trái phép.

(6) Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của huyện, tỉnh và đất nước; Tổ chức hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và kiểm tra tình hình triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”; Xây dựng kế hoạch và chấm điểm, bình xét, công nhận “Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa”...Tổ chức công tác kiểm tra chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng năm 2023.

(7) Tiếp tục chỉ đạo các trường xây dựng chương trình dạy học cho từng bậc học năm học 2023-2024. Tiếp tục tham gia bồi dưỡng các mô đun của Chương trình 2018. Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra năm học 2023 – 2024; Tổ chức các phong trào cho học sinh và giáo viên chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt nam 20/11. Chỉ đạo các ngành cam kết thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong xây dựng trường chuẩn quốc gia và hoàn thành cam kết đối với Sở GD&ĐT; chỉ đạo, hướng dẫn việc cấp GCNQSDĐ; bổ nhiệm đủ CBQL theo quy định.

(8) Tiếp tục thực hiện việc chi trả trợ cấp một lần, trợ cấp hàng tháng cho

<sup>12</sup> Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện: Xây dựng tuyến đường kết nối Khu Công nghiệp Việt Kiều với Khu Công nghiệp Minh Hưng – Sikico; Nâng cấp tuyến đường từ ngã ba Xa Cát vào khu Công nghiệp Việt Kiều; Tuyến đường trục chính từ thị trấn Tân Khai đi xã Tân Quan và xã Phước An; tuyến đường Khu dân cư Tân Khai kết với đô thị Tân Khai và Trung tâm hành chính huyện; Xây dựng đường trục chính Bắc Nam (Đoạn từ Đông Tây 7 đến Đông Tây 10); Xây dựng đường Đông Tây 9, Xây dựng Trường THCS Tân Khai, Trường Mầm non Đồng Nơ,...

<sup>13</sup> Quyết định 1122/QĐ-UBND ngày 8/9/2023 của UBND huyện.

<sup>14</sup> Giao Trung tâm phát triển Quỹ đất huyện thực hiện.

các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác. Giải quyết các hồ sơ chính sách NCC, hồ sơ BTXH phát sinh theo đúng quy định. Tập trung thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, công tác Lao động việc làm, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội và đảm bảo chính sách an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10/2023. Phân đầu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về giảm nghèo, giải quyết việc làm, dạy nghề; tỷ lệ người dân tham gia BHYT theo Nghị quyết HĐND huyện giao.

(9) Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, từng bước chuyên sâu hoá từng lĩnh vực, đi đôi với nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ người bệnh; triển khai công tác tiêm chủng COVID-19, phân đầu chỉ tiêu các mũi tiêm đạt theo yêu cầu của UBND tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, khám sức khỏe định kỳ, bảo đảm các điều kiện theo quy định để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác chăm lo sức khỏe sinh sản, DS-KHHGD, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

(10) Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, chính sách công tác dân tộc năm 2023<sup>15</sup>; triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật.

(11) Tiếp tục rà soát chỉ tiêu biên chế, quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi công chức, viên chức; thi tuyển viên chức và công chức cấp xã theo phân cấp và theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Báo cáo chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số Cải cách hành chính nhà nước năm 2023 và thực hiện chấm điểm trên phần mềm đánh giá chỉ số CCHC của tỉnh. Tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023. Tổng hợp xét khen thưởng năm 2023.

Tiến hành Thanh tra về công tác đấu thầu liên quan đến gói thầu “Xây lắp + thiết bị phòng cháy chữa cháy thuộc dự án xây dựng Trường THCS Tân Khai”. Thanh tra trách nhiệm đối với Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Chủ tịch UBND xã Minh Tâm, Chủ tịch UBND xã Tân Quan trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phức tạp, vụ việc đông người, vượt cấp, kéo dài.

<sup>15</sup> Tổ chức các hoạt động thăm hỏi nhân các ngày lễ, tết truyền thống và tết đặc thù của đồng bào DTTS; Tổ chức đoàn thăm tặng quà cho học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn đang theo học tại Trường phổ thông Dân tộc nội trú – THCS Bình Long nhân ngày Nhà giáo Việt Nam ngày 20/11; Thăm, tặng quà nhân dịp Lễ Sendolta của đồng bào dân tộc Khmer năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về đăng ký, quản lý hộ tịch và hướng dẫn công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã về chuyên môn nghiệp vụ để tham mưu tốt cho lãnh đạo UBND xã trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa phương. Tuyên truyền, hướng dẫn công dân đăng ký, thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông trên cổng dịch vụ công đến 13 xã thị trấn theo Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Bình Phước. Kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính và hộ tịch tại 13 xã, thị trấn.

**(12) Về quốc phòng – an ninh, nội chính:**

Tiếp tục duy trì nghiêm quân số trực SSCĐ theo quy định. Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023, tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023 cho xã An Khương, Phước An. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng năm 2023. Thực hiện các bước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và quản lý nguồn đảng viên nhập ngũ năm 2024. Tổ chức huy động bàn giao huấn luyện khung B theo kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh, huy động QNDB bàn giao huấn luyện diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh. Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ thu hồi đất vùng lõi ccHC-KT, đất 02 chốt dân quân vùng đệm, giáp ranh.

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh mạng; nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiên nghị khởi tố. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, ma túy. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, làm giảm 5% TNTG trên cả 3 tiêu chí. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH xã Thanh An (lựa chọn chuyển hóa năm 2023).

Trên đây là Báo cáo kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 09 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, Các PCT. UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LDVP + CV các khối;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Trường**